INDICAÇÃO Nº 101/2025
Da Vereadora: Vanessa P. Silveira Rodrigues

A Vereadora que esta subscreve, nos termos regimentais, após

ouvido o Plenário, indica a Chefe do Poder Executivo Municipal, que

junto ao setor competente estude a possibilidade qualificar os

profissionais que trabalham diretamente com crianças portadora de

“transtorno do espectro autista”.

Justificativa

Justifica-se a presente indicação, considerando que essas

crianças merecem um atendimento especial e diferenciado na área

social, educacional entre outros. O objetivo da indicação é preparar o

profissional da área educacional para que este alcance resultados

satisfatórios e de qualidade no ensino dessas crianças. Observando

ainda que recebi relatos de mães perceberem a falta de paciência por

parte de alguns profissionais para lidar com crianças autistas.

Sala das Sessões, 05 de março de 2025.

Vanessa Pereira Silveira Rodrigues
Vereadora